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ÚVOD

V současné době roste trend provádění procesních analýz. Firmy chtějí získat

přehled, jak jejich vnitropodnikové procesy fungují, a zda-li fungují efektivně. Pokud

chce být firma konkurenceschopná, musí dokonale znát svoje procesy a musí je umět

optimalizovat. Pouze firma, která dokáže řídit svoje procesy, může být úspěšná. Existuje

mnoho způsobů a cest, jak dosáhnout efektivního řízení vnitropodnikových procesů. Mezi

ně se řadí metody jako je Kaizen, Ishikawa diagram či FMEA. Vedení společnosti musí

iniciovat změny v chování všech pracovníků a přimět je k tomu, že pouze správně

nastavené a standardizované procesy mohou přinést očekávaný užitek. Jakmile vedení

společnosti i pracovníci přijmou tuto filozofii, firma udělala první krok k tomu být

úspěšná.

V první kapitole této práce bude představena společnost, její základní

charakteristiky a historie.

Ve druhé kapitole bude popsána a vysvětlena základní terminologie procesů.

Dojde k objasnění nástrojů využívaných pro analýzu procesů. Teoreticky bude objasněn

princip těchto metod a nástrojů.

Ve třetí kapitole budou popsány a analyzovány vybrané vnitropodnikové procesy

pomocí předem stanovených metod. Dojde k aplikaci již zmíněných metod. Bude

popsána jejich praktická implementace na vybrané procesy. Nadefinují se možné

problémy a úzká místa, která se budou dále optimalizovat.

Ve čtvrté kapitole budou vybrané procesy optimalizovány. Na tyto procesy budou

implementovány teoretické modely, které na ně budou záhy implementovány.

U jednotlivých navrhovaných optimalizačních opatření budou vyčísleny finanční nebo

nefinanční přínosy a jejich dopad na firmu.

Závěrečná kapitola bude posuzovat a hodnotit přínosy navrhovaných řešení. Bude

provedeno srovnání stavu před a po provedení navrhovaných optimalizačních řešeních.

Dojde k interpretaci vlivu prováděných návrhů na výkonnost firmy.

Cílem této práce je analyzovat pomocí vybraných metod podnikové procesy, které

se následně budou optimalizovat a zjišťovat jejich dopad na výkonnost firmy.

Tato práce by měla demonstrovat důležitost provádění procesních analýz ve firmě.

Měla by také poukázat na možnosti zvyšování efektivity a výkonnosti procesů. I když

jednotlivé návrhy budou aplikovány na specifické procesy v dané firmě, může tato práce
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sloužit jako inspirace pro podobné návrhy i v jiných firmách. Výstupy z této práce budou

prezentovány vedení firmy a jednotlivé návrhy budou doporučeny k realizaci.

V úvodu této práce byly využity poznatky a rešerše odborné literatury, které byly

následně využity při analýzách a optimalizacích. Při analýzách vnitropodnikových

procesů bylo vycházeno z interních materiálů a odborných rad od pracovníků společnosti.
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1 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI

MBtech Bohemia je celosvětově uznávanou společností v oboru engineeringu

a poradenských služeb pro automobilový průmysl. V roce 2011 došlo ke spojení

se společností AKKA Technologies Group. Tímto sloučením došlo k rozšíření působnosti

MBtech Bohemia v oblasti letectví, kolejových vozidel a nabytí nových zkušeností

a znalostí v automobilovém průmyslu. Díky tomuto spojení se společnost stala leadrem

právě v těchto oblastech a díky vzájemnému sdílení know how dochází i k neustálému

zvyšování kvality a zlepšování technologie výroby a poradenských služeb. AKKA

Technologies Group zaměstnává přes 11 000 zaměstnanců ve více než dvaceti zemích

světa, MBtech Bohemia zaměstnává více než 3 300 zaměstnanců a patří tak mezi důležité

zaměstnavatele. V České republice pracuje 350 zaměstnanců, z toho 150 v Plzeňské

pobočce. Společnost působí na třech kontinentech. Hlavní zázemí je v Německu, kde

se nachází 15 poboček. Další pobočky se nacházejí v Turecku, Maďarsku a v České

republice. U nás se nacházejí tři pobočky a to v Praze, v Plzni a v Mladé Boleslavi.

V následujícím roce se chystá vstup do Polska. Další pobočky, které jsou neméně

významné, se nacházejí v Severní Americe a v Asii, kde se předpokládá velká expanze

a společnost zde chystá investovat velké finanční prostředky na rozvoj právě v tomto

regionu.

Společnost MBtech je součástí koncernu Mercedes-Benz a má tak velmi dobré

technologické i finanční zázemí. V posledních letech si společnost upevňuje vedoucí

postavení v automobilovém průmyslu. Každý rok navyšuje počet svých zaměstnanců

a zvyšuje obrat. Od doby krize společnost udělala velký krok. Mnoho firem v oboru

zkrachovalo nebo muselo omezit svoji činnost. MBtech však díky svým zkušenostem,

kvalitě a zodpovědnému přístupu k zákazníkům dokázalo udržet svoji pozici leadra

v oblasti automobilového průmyslu.

1.1 VÝROBA

Společnost MBtech testuje, vyvíjí komponenty pro automobilový průmysl

po celém světě. Poskytuje také poradenské a konstrukční služby v oblasti konstrukce

vozidel (vývoj karosérie, podvozku, elektronická zařízení a interiéry) a také poradenství

v oblasti optimalizace procesů po celé délce hodnotového řetězce pomocí metody lean
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production. MBtech svým přístupem pomáhá k trvalému zvyšování

konkurenceschopnosti svých zákazníků i dodavatelů. V Praze a v Mladé Boleslavi

se nachází konstrukční kanceláře, které poskytují služby v oblasti vývoje, konstrukce

a CAE výpočtů. V oblasti motorů a převodovek poskytují návrhy 3D modelů, výpočty

a tvorbu prototypů. Zajišťuje také simulace v oblasti výpočtů. Dále také poskytují

modelování, analyzování a tvorbu výkresů v oblasti podvozků a karosérií. V Plzni

se nacházejí výrobní haly, kde dochází k tvorbě prototypů, sestavování individuálních

zakázek, lisování prototypových plastových komponentů do automobilů, frézování

a soustružení.

1.2 HISTORIE FIRMY

 1996 – Založena společnost Mercedes-Benz Engineering s. r. o. (MBE) jako

dceřiná společnost Daimleru. Byly ustanoveny dva týmy. První tým měl na starost

oblast „vozidla“ a zaměřoval se na oblast podvozků a karosérií. Druhý tým

se zabýval „pohony“ a zaměřoval se na oblast motorů a převodovek.

 1999 – Vznik nového oddělení vysokorychlostní motory.

 2000 – Vznik oddělení elektriky/elektroniky.

 2002 – MBE se stává podnikem skupiny MBtech.

 2003 –Vznik týmu výpočtů.

 2004 – Vznik nového technologického centra v Plzni, na Borských polích.

 2006 – Přejmenování společnosti MBE na MBtech Bohemia s. r. o.

 2007 – Vznik nové pobočky v Mladé Boleslavi.

 2008 – Vznik nové pobočky ve vědeckotechnickém parku v 6th River v Plzni.

 2011 – Francouzská společnost AKKA Technologies Group odkupuje 65% podíl

ve firmě a dochází tak k rozšíření pole působnosti o oblasti kolejových vozidel

a letectví.

 2014 – Navázání spolupráce s čínskou automobilkou BAIC (Beijing Automotive

Industry Co), která dokazuje budoucí směřování společnosti do oblasti rychle

rostoucího automobilového trhu v Asii.
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1.3 POBOČKA PLZEŇ

V pobočce Plzeň se nachází výrobní haly a technologické zázemí společnosti.

V Praze a v Mladé Boleslavy jsou především konstrukční kanceláře, které se řadí mezi

největší v České republice, disponující nejmodernějšími počítačovou technikou

a softwarem. V Plzeňské pobočce se zaměstnává 150 lidí. Dopravní dostupnost je velmi

dobrá. Pobočka se nachází na Borských polích, kde je snadný přístup z dálnice a je tak

zajištěna dobrá dopravní dostupnost, jak pro dodavatele, tak i pro zákazníky. Mimo

výrobní haly disponuje plzeňská pobočka i kancelářemi ve vědeckotechnickém parku 6th

River, což společnosti poskytuje technologickou a inovační převahu nad konkurencí.

Ve výrobních halách se nacházejí frézy, lisy, obráběcí stroje (Fores Line, DM 33, DM 51

a další), 3D tiskárna na plasty, měřící místnost pro zajišťování kvality vyrobených dílů.

V těchto prostorech dochází především k výrobě prototypových výrobků, které jsou

přísně tajné. Proces začíná zadáním od zákazníky a specifikací objednávky. Následuje


[…]


Špatná evidence

42 Hromadění materiálu

Koroze Špatné skladování
Vizuální kontrola,
Work Plan

3 3 3 27 Špatný vzhled Nezodpovědný skladník

Nedostatek prostoru Špatná evidence

43 Špatná nakládka výrobku

Nefunkčnost
Neopatrnost

Vizuální kontrola 2 4 3 24
Reklamace zakázky

Sankce
Ztížená manipulace

Nedodržení termínu

44 Problémy s dopravou

Nedodržení termínu Špatná komunikace

Žádné 2 5 4 40
Sankce

Dopravní komplikace

Chyby v systému

45 Poničení

Reklamace zakázky Nepozornost

Výstupní kontrola 3 5 3 45 Nedodržení termínu
Špatné skladování

Sankce

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015
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 Příloha B: Značení materiálu

Zdroj: Interní materiály MBtech Bohemia, 2015
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Příloha C: Odhalitelnost vady (Dt)

Odhalitelnost

vady
Kritéria

Druhy

kontrol

Návrh rozsahu

metod odhalení
Hodnocení

A B C

Absolutně

nemožné

Absolutní jistota,

že nebude odhalen
x Nedá se odhalit, nekontroluje se 10

Téměř

nemožné

Pravděpodobně

nebude odhaleno
x Pouze náhodné kontroly 9

Možná

Nástroje řízení

mají malou šanci

poruchu odstranit

x
Řízení se provádí jenom

vizuální kontrolou
8

Velmi malá

Nástroje řízení

mají malou šanci

poruchu odhalit

Řízení se provádí jenom

vizuální kontrolou
7

Malá

Nástroje řízení

mohou poruchu

odhalit

x x
Řízení se provádí pomocí

diagramu
6

Průměrná

Nástroje řízení

mohou poruchu

odhalit

x

Řízení se opírá o měření, když

součásti opustily pracoviště,

nebo kontrolu kalibrem sta

procent součástek

5

Poněkud

nadprůměrná

Nástroje řízení

mají dobrou šanci

poruchu odhalit

x x

Odhalování chyb v následných

operací, nebo kontrolu kalibrem

prováděná po seřízení a kontrole

prvního kusu

4

Velká x x 3
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Nástroje řízení

mají dobrou šanci

poruchu odhalit

Odhalení chyb na pracovišti,

nebo v následujících operacích,

např. několikanásobná přejímka

Velmi velká

Nástroje řízení

poruchu téměř s

jistotou odhalí

x x

Odhalení chyb na pracovišti,

automatické měření na

pracovišti

2

Téměř jistá

Nástroj řízení

odhalí poruchu s

jistotou

x

Neshodné součásti se

nevyrábějí, prvek byl proti

vzniku vad ošetřen

1

Zdroj: Masaaki Imai, 2005

Příloha D: Výskyt vady (Oc)

Výskyt vady Možná četnost závad Hodnocení

Je nepravděpodobný výskyt nevzniknou

žádné problémy
≤ 0,01 na tisíc prvků 1

Malý výskyt

0,1-0,5 na tisíc prvků 2-3 Objevuje se zřídka, ale je třeba proces přezkoušet

a odstranit příčiny vady

Mírná, občasné vady

1-5 na tisíc prvků 4-6 Bereme v potaz z podobných příkladů, že mohou

vzniknout vady. Je potřeba provést změny v

procesu

Vysoká pravděpodobnost, časté vady

10-20 na tisíc prvků 7-8 Proces je vadný. Musí dojít k revizi a

přepracování procesu

Vady vzniknou téměř s jistotou
≥ 50 na tisíc prvků 9-10

Proces musí být vrácen k přepracování

Zdroj:Masaaki Imai, 2005

100

Příloha E: Význam vady (Sv)

Význam vady Hodnocení

Nepravděpodobné
1

vada nebude mít vliv na zákazníka

Málo významná vada
2-3

Vada je téměř nepozorovatelná, odhalí ji jen náročný zákazník

Středně významná chyba
4-6

Zákazník si vady všimne, vada musí být odstraněna

Významná vada
7-8

Zákazník je pohoršen, výrobek nefunguje, je nutné vadu okamžitě opravit

Nebezpečná vada

9-10 Vada ohrožuje bezpečnost nebo zdraví zákazníka nebo porušuje jiné

bezpečnostní předpisy

Zdroj: Masaaki Imai, 2005
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Abstrakt

BRČÁK, Jan. Analýza a následná optimalizace vybraných podnikových procesů.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 90 s., 2015

Klíčová slova: analýza procesů, formulář FMEA, Kaizen, TPM, optimalizace, štíhlá

výroba

Tato diplomová práce se zabývá analýzou a následnou optimalizací vybraných

podnikových procesů. Práce začíná představením společnosti a její charakteristiky a

následně dochází k vysvětlení základních pojmů, další části popisují tvorbu formuláře

FMEA. Následně dochází k popisu jednotlivých procesů ve firmě, které jsou pomocí

FMEA analyzovány a jsou nalezeny vady a úzká místa, která jsou následně

optimalizovány. V závěru práce jsou jednotlivé návrhy zhodnoceny a jsou dána

doporučení, jak dále postupovat.
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Abstract

BRČÁK, Jan. Analyse and subsequent optimization of business processes. Diploma

thesis. Plzeň: Faculty of Economics UWB in Pilsen, 90 p., 2015

Key words: Process analysis, form FMEA, Kaizen, TPM, optimization, lean

manufacturing.

This thesis focuses on the analysis and subsequent optimization of selected business

processes. The work begins with a company and its characteristics and consequently leads

to an explanation of basic concepts, the next section describes the creation of FMEA form.

Next, the description of the individual processes within the company that are using FMEA

analyzed and found defects and bottlenecks, which are then optimized. In conclusion,

there are various proposals are evaluated and given recommendations on how to proceed.