HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Brčák Jan
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza a následná optimalizace vybraných podnikových procesů

Hodnotitel – oponent: Ing.Karel Mareš
Podnik – firma: MBtech Bohemia s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Rozsah práce odpovídá zadání. Určité nedostatky vidím v popisu procesů, zejména u svařování, a obrábění. Některá optimalizační řešení budou určitě přínosem pro naši společnost (Např. skladové hospodářství, optimalizace ve svařovně)

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Co je míněno pod pojmem studené sváry?
Proč udělat kalkulaci ceny až při příjmu objednávky?

V Plzni, dne 13.5.2015

Podpis hodnotitele
MBtech
MBtech Bohemia s.r.o.
Daimierova 1761/6
CZ - 301 00 Plzeň - Skvrňany
DIČ: CZ66416082
tel: +420 377 487 300

Metodické poznámky:

- ¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
- Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).